定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成28年５月24日（火）午後１時30分

２ 場  所  豊田文化センター２階会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、市川真一、永江文樹、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、生涯学習課長 中沢好一、博物館長 土屋 積

   学校教育課指導主事 増田正行、湯本明雄

   学校教育課長補佐 小林由美

６ 開  会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

   平成28年４月25日開催の定例教育委員会及び平成28年５月11日開催の臨時教育

委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 (1)  ４月27日 中高地区教育委員会連絡協議会総会及び研修会（全教育委員）

 (2)  ４月28日 シニア大学入学式（教育長）

(3)  ４月30日 第23回信州中野ふるさと交流団定期総会（教育長）

(4)  ５月２日 議会全員協議会（教育長）

(5)  ５月２日 市議会臨時会（委員長、教育長）

(6)  ５月４日 中野市成人式（全教育委員）

(7)  ５月９日 豊田地区小中学校適正規模を考える会との懇談会（委員長、教育長）

(8)  ５月10日 岡村教育委員退任式（教育長、岡村委員）

(9)  ５月11日 議会全員協議会（教育長）

(10) ５月11日 永江教育委員人事発令（教育長、永江委員）

 (11) ５月11日 臨時教育委員会（全教育委員）

(12) ５月12日～13日 関東地区都市教育長協議会総会（教育長）

 (13) ５月14日 中野下高井教育会総会（青木委員長職務代理）

 (14) ５月15日 第27回カチューシャふるさとマラソン大会（教育長）

(15) ５月15日 第63回中野市戦没軍人軍属並びに満州開拓殉職者慰霊祭（委員長）

(16) ５月18日 保健予防行政懇談会（教育長）

(17) ５月21日 土砂災害防災訓練（教育長）

(18) ５月22日 中野市立小学校及び中学校適正規模等基本方針（案）修正案の

市民説明会（全教育委員）

(19) ５月24日 岡村前教育委員感謝状贈呈式（教育長）

 ◆ 以上19件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 中野市社会教育委員の委嘱について

区分 氏名 備考

社会教育関係者 小林
こばやし

 英司
え い じ

市ＰＴＡ連合会

（高丘小ＰＴＡ会長）

 (任期：議決の日から平成29年４月30日まで)

◆ 以上１名について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第２号 中野市立博物館協議会委員の任命について

区分 氏名 備考

家庭教育の向上に資

する活動を行う者 嶋田
し ま だ

 伸
しん

次
じ

 現中野市子どもセンター所長

(任期：議決の日から平成29年11月25日まで)

◆ 以上１名について、博物館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第３号 営利企業等従事許可について

◆ ２名から申請のあった営利企業従事許可願について、学校教育課長補佐から説

明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

報告第１号 学校評議員の委嘱（任命）の専決処分の報告について

学校名 氏 名 備考 区分

中野小学校 小野 良一 教育関係者 再任

中野小学校 滝澤 君雄 中野市区長会長 新任

中野小学校 清水 美鶴 NPO役員 再任

中野小学校 勝山 利治 前PTA会長 新任

中野小学校 長田 久美子 主任児童委員 再任

中野小学校 國原 愛子 PTA副会長 新任

日野小学校 浦野 良一 元市教育委員 再任

日野小学校 上田 富子 厚生保護婦人会長 新任

日野小学校 湯本 美代子 主任児童委員 再任

日野小学校 町田 仁志 JA日野支所長 再任

日野小学校 田川 昇 公民館分館協議会長 新任

日野小学校 下田 正人 日野地区区長会長 新任

延徳小学校 田中 正徳 PTA会長 新任

延徳小学校 宮嶋 理紗 前母親委員長 新任

延徳小学校 宮﨑 昌人 延徳地区区長会長 新任

延徳小学校 佐藤 幹夫 公民館分館協議会長 新任

延徳小学校 清水 幸三 総合学習講師 再任

延徳小学校 小林 みどり 主任児童委員 再任

平野小学校 唐木田 義博 平野地区区長会長 新任

平野小学校 湯本 茂美 PTA会長 新任

平野小学校 青木 律子 クラブ活動外部講師 再任

平野小学校 町田 隆夫 総合的な学習外部講師 再任

平野小学校 西澤 欣一 平野地区青少年育成健全会長 新任

平野小学校 今井 理恵子 主任児童委員 再任

高丘小学校 小林 英司 PTA会長 新任

高丘小学校 小林 達治 高丘地区青少年健全育成会長 新任

高丘小学校 松島 栄太郎 高丘地区区長会長 新任

高丘小学校 樋口 美代子 主任児童委員 再任

高丘小学校 藤沢 玲子 高丘保育園長 新任

高丘小学校 吉池 一衛 西部公民館長 新任

長丘小学校 高橋 均 地域有識者 再任

長丘小学校 武田 金一 長丘地区区長会長 新任

長丘小学校 髙山 一秋 長丘地区青少年健全育成会長 新任

長丘小学校 青木 淳一 民生児童委員地区会長 再任

長丘小学校 小林 謙二 PTA会長 新任

科野小学校 浦野 清 PTA会長 新任

科野小学校 畔上 貴美恵 前PTA副会長 新任

科野小学校 江口 明男 科野地区区長会長 新任

科野小学校 湯本 範文 育成会長 新任

科野小学校 小林 行江 主任児童委員 再任

科野小学校 浦野 宣夫 地域有識者 再任

倭小学校 武田 貞夫 倭奨学会会長 再任

倭小学校 小林 芳文 地域有識者 再任

倭小学校 佐藤 昌樹 前倭地区区長会長 再任

倭小学校 永沢 美代子 JA農協女性部 再任

倭小学校 山岸 一恵 地域有識者 再任

倭小学校 柴垣 顕郎 社会教育委員 再任

豊井小学校 城本 早月 主任児童委員 再任

豊井小学校 原田 孝男 元替佐区長 再任

豊井小学校 小林 日出夫 学識経験者 再任

豊井小学校 斉藤 律子 豊井保育園長 再任

豊井小学校 清野 健一 替佐子ども会育成会長 新任

豊井小学校 伊部 武雄 前PTA会長 新任

永田小学校 松本 章 永田地区区長会長 新任

永田小学校 池上 美和子 永田保育園長 再任

永田小学校 中島 秀子 民生児童委員 再任

永田小学校 松野 冨子 地域有識者 新任

永田小学校 傳田 定男 市交通指導員 新任

永田小学校 宮島 忠章 PTA会長 新任

南宮中学校 芦澤 孝幸 PTA会長 新任

南宮中学校 小田切 和彦 中央公民館長 再任

南宮中学校 藏谷 伸太郎 地域有識者 再任

南宮中学校 工藤 二六子 民生児童委員中野地区会長 再任

南宮中学校 竹内 秀治 中野地区青少年育成会長 新任

南宮中学校 横田 正樹 地域有識者（部活動支援） 新任

中野平中学校 唐木田 義博 平野地区区長会長 新任

中野平中学校 松島 栄太郎 高丘地区区長会長 新任

中野平中学校 関 うた子 主任児童委員 再任

中野平中学校 吉池 一衛 西部公民館長 新任

中野平中学校 飯島 由美 中野西高等学校長 新任

中野平中学校 佐藤 淳一 PTA会長 新任

豊田中学校 青木 隆雄 北永江区長 再任

豊田中学校 神田 仁子 元民生児童委員 再任

豊田中学校 北山 和夫 元信州ふるさと交流団長 再任

豊田中学校 富田 義房 前PTA会長 新任

豊田中学校 丸山 満雄 元教員 再任

豊田中学校 小林 英樹 地域有識者 再任

（任期：平成28年４月１日～平成29年３月31日）

◆ 市内10小学校及び３中学校から推薦のあった学校評議員の委嘱（任命）につ

いて、学校教育課長補佐から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第２号 中野市子ども読書活動推進計画策定委員の委嘱（任命）の専決処分の

報告について

区分 氏名 所属等

民間団体関係者等の

学識経験者

小島
こ じ ま

 佐和子
さ わ こ

社会教育委員

読書ボランティア団体の代表

清水
し み ず

 幸
ゆき

美
み

 図書館利用団体ともの会代表

湯本
ゆ も と

 美奈子
み な こ

認定こども園

中野マリア幼稚園長

図書館関係者の

学識経験者

干
ほし

川
かわ

 優
ゆう

 県立長野図書館司書

北原
きたはら

 郁
かおる

 市立図書館司書

学校関係者の

学識経験者

中村
なかむら

 仁
ひと

志
し

 中野小学校教諭

友田
と も だ

 ひとみ 南宮中学校教諭

行政関係者
増田
ま す だ

 真由美
ま ゆ み

 平野保育園長

山岸
やまぎし

 枝
え

美子
み こ

 北部子育て支援センター所長

       （任期：平成28年５月９日から平成29年３月31日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第３号 中野市子ども読書活動推進連絡会議委員の委嘱（任命）の専決処分の

報告について

区分 氏名 所属等

識見を有する者 小島
こ じ ま

 佐和子
さ わ こ

 社会教育委員、読書活動の推進者

関係団体から推薦の

あった者

清水
し み ず

 幸
ゆき

美
み

 図書館利用団体ともの会代表

小林
こばやし

 万記
ま き

 中野中央幼稚園教諭

高木
た か ぎ

 涼
りょう

 社会福祉法人ひよこ保育園長

鈴木
す ず き

 みどり 平岡小学校教諭

溝口
みぞぐち

 貴子
た か こ

 中野平中学校教諭

関係行政機関の職員

山岸
やまぎし

 枝
え

美子
み こ

 北部子育て支援センター所長

高木
た か ぎ

 一也
か ず や

 市保育課保育係長

増田
ま す だ

 真由美
ま ゆ み

 平野保育園長

宮嶋
みやじま

 香代子
か よ こ

 学校教育課学校教育係長

岩戸
い わ と

 啓一
けいいち

 市図書館長

北原
きたはら

 郁
かおる

 市図書館司書

       （任期：平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第４号  事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 平成28年度長野県スポーツ

少年団競技別交流大会

（後援）

９月17日（土）

～

18日（日）

公益財団法人長野県体育協会

長野県スポーツ少年団

本部長 柴満 喜夫

２ ～ジュニアゴルフスクール

～ゴルフ好きにな～ろ

in斑尾高原（後援）

７月31日（日）
㈱長野放送

代表取締役社長 外山 衆司

３ 平成28年度ＰＴＡ指導者

研修会（共催）

６月18日（土）

７月24日（日）
北信教育事務所長

４ めざせ！信州中野子ども

観光大使2016（後援）

５月21日（土）

９月４日（日）

10月16日（日）

11月27日(日)

12月18日（日）

子ども観光大使推進連絡

協議会 ＴＯＳＳみゆき野

サークル

責任者 頓所 陽子

５ 第53回長野県手をつなぐ

育成会 大会（後援）
６月19日（日）

長野県手をつなぐ育成会

会長 中村 彰

６ 第39回全日本大学軟式野球

選手権大会（後援）

７月１日（金）

～７日（木）

全日本大学軟式野球連盟

会長 田中 亮太郎

７ 家庭教育講座（後援）

７月20日（水）

公益社団法人 スコーレ家庭

教育振興協会 中野地区

実行委員 勝山 昴子

８ 美術館コンサート「クラシ

ックから中山晋平まで」

（後援）

７月３日（日）
おぶせ藤岡牧夫美術館

館長 梅﨑 謙勝

９ 平成28年度第61回長野県

高等学校総合体育大会

サッカー競技大会（後援）

５月28(土)

～

６月５日(日)

長野県高等学校体育連盟

サッカー専門部

委員長 赤穂 好児

◆ 以上９件について、学校教育課長補佐から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整の了解事項の

       取り交わしについて

◆ 学校教育課長補佐から説明を受け、原案のとおり取り交わすことに決定した。

 協議第２号 中野市奨学金の貸与について

◆ 学校教育課長補佐から説明を受け、申請のあった５名について貸与することが

適当であるとの意見とした。

協議第３号 当面の会議・行事等について

 ◆ ６月定例教育委員会を６月 28 日（火）午後１時 30 分から開催することに決定

した。

13 閉 会  午後２時15分